
Besvarelser til spørgeskema i forbindelse med RAS:

I forbindelse med RAS-projektet, har Sundhedsudvalget udarbejdet et sundhedsspørgeskema, for at 
klarlægge, hvordan racens sundhedstilstand ser ud i dag. 
Dette spørgeskema har været tilgængelig i lidt over 6 mdr. og vi er meget glade for de besvarelser 
der er kommet ind – i alt nemlig 62, fordelt på 33 tæver og 29 hanner! Alle indkomne svar er 
naturligvis anonyme. 
Antallet er besvarelser er desværre ikke særlig højt, men vi har alligevel valgt at tage et overblik 
over, hvordan statussen ser ud p.t., så vi har noget at arbejde ud fra.  

Vi forventer bestemt, at genåbne spørgeskemaet, og kan til den tid kun opfordre alle opdrættere til 
at sprede budskabet om spørgeskemaet til alle deres hvalpekøbere m.m.  

Nedenfor vil alle besvarelser være listet op. Der er nogle ting, som ikke har været relevant i denne 
omgang og disse vil ikke blive taget med i oversigten. Desuden kan der være steder i skemaet, hvor 
der kun har været en enkelt besvarelse til et punkt – disse svar har vi heller ikke medtaget i 
oversigten.  

Forsikring:
40 har besvaret at de har sygeforsikret deres hund

Foder:
36 fodrer deres hunde med tørfoder, hvor flertallet bruger Eukanuba - lige i hælene kommer Royal  
Canin, Olivers, Kingsmoor, Arion, Proplan, Nutra Nugets, Specifik og foder fra Lidl. 
3 fodrer deres hunde med råt kød (BARF).

23 har ikke besvaret dette spørgsmål.

15 hunde har haft problemer med kløe og udslæt (som stammer fra bl.a. foderallergi, loppeallergi,  
hormonknopper – de resterende har ikke fået nogen diagnose på problemet). 
3 har fået diagnosen støvmideallergi, pollenallergi m.m. stillet hos dyrlægen 

Hvis man omregner dette til procent giver det 24 %. Dette virker umiddelbart af meget, og vi 
mener, at det er noget vi alle skal være meget opmærksomme på i fremover.

Der viser sig ikke at være sammenhæng imellem tilfælde på allergi og det specifikke fodertyper.

Hundens brug:
21 har besvaret, at de kun bruger deres hund til udstilling – 33 %
5 har besvaret, at de kun bruger deres hund i trænings øjemed (lydighed, spor m.m.) – 8 %
0 har besvaret, at de kun bruger deres hund til avl.
15 har besvaret, at de kun bruger deres hund til avl og udstilling - 24 %
0 har besvaret, at de kun bruger deres hund til avl og i trænings øjemed 
6 har besvaret, at de kun bruger deres hund til udstilling og i trænings øjemed - 9,6 %
6 har besvaret, at de bruger deres hund til avl, udstilling og i trænings øjemed – 9,6 %
9 har ikke besvaret dette spørgsmål.



Flertallet af de hunde, der har været en del af undersøgelsen bliver brugt til udstilling og avl. Vi kan 
kun opfordre folk til at komme ud på træningspladsen med deres hunde og vise sig som et godt 
eksempel. Amstaff’en er en fremragende arbejdshund og vi har allerede mange beretninger om, at 
Amstaff’er der har klaret sig godt i Danmark inden for bl.a. lydighed og redningsarbejde. 

Øjne:
7 har haft problemer med øjenbetændelse, som er behandlet med salve eller dråber.

Hals:
3 har haft problemer med kennelhoste og 1 enkelt har haft strubehovedbetændelse.

Kønsinfektioner:
4 har haft blærebetændelse
2 har haft problemer med forhudsbetændelse 
1 har haft krystaller i urin.
 
1 har haft livmoderbetændelse 
1 har haft betændelse i brystvorterne.

Hjerte:
Kun en har noteret en hjertefejl.

Svulster:
4 har fået konstateret godartet svulster.

HD/AA:
9 har svaret at hunden lider af HD 
1 har svaret, at hunden lider af AA

1 har haft en hund med haleknæk
1 har haft sammenvokset ryghvirvler

3 har oplevet, at deres hunde har haft nældefeber.

Ulykker:
5 har haft bidskader efter hundeslagsmål. 
3 har oplevet en ulykke i hjemmet. 
1 har oplevet trafik uheld med hunden.
1 har oplevet hugorme bid.

Overraskende få bidskader, når man stort set hver dag, høre om episoder, hvor Amstaff’er har været 
impliceret i et hundeslagsmål. Det må tyde på, at det ikke er hunde med stamtavler, der er 
involveret i disse sager. 

Livets afslutning (4 hunde der har besvaret spørgeskemaet er ikke længere i live):
2 er døde af kræft
1 efter et ulykkestilfælde
1 er aflivet pga. adfærdsproblemer



Falsk drægtighed (19 tæver har besvaret dette spørgsmål:
14 har oplevet deres tæve som værende falsk drægtig i mindre grad
5 har oplevet deres tæve som værende falsk drægtig i højere grad

Avl:
7 tæver er i besvarelsen noteret for at have fået hvalpe
5 tæver har fået en abortsprøjte
2 tæver har haft livmoderinfektion

11 tæver har været brugt i avl
10 parringer er gået uden problemer
1 parring har der været problemer med

Antal parringer i samme løbetid:
2 tæver har parret 1 gang 
6 tæver har parret 2 gange
2 tæver har parret 2 gange
1 tæve har parret 4 gange – gav ingen hvalpe

Parringerne har i gennemsnit resulteret i 7,33 hvalpe 

2 hvalpe har været født med knækhaler

Tænder:
58 har besvaret spørgsmål omkring tænder

52 hunde har sakse bid
3 hunde har tang bid
3 hunde har overbid 

55 har svaret, at deres hund har 6 tænder imellem hjørnetænderne i overmunden
2 har svaret, at deres hund har 5 tænder imellem hjørnetænderne i overmunden
1 har svaret, at deres hund har 4 tænder imellem hjørnetænderne i overmunden

58 har besvaret, at deres hund har 6 tænder imellem hjørnetænderne i undermunden

Tandpleje:
14 børster sjældent tænder på deres hunde
24 børster aldrig træder på deres hunde

29 giver ofte hunden rå-ben eller tandsticks
13 giver sjældent hunden rå-ben eller tandsticks
1 giver aldrig hunden rå-ben eller tandsticks



Kontakt til fremmed:
54 har svaret, at deres hund gerne tager kontakt til et fremmed menneske
8 har svaret, at deres hund ikke tager kontakt til et fremmed menneske

48 har svaret, at deres hund gerne følger med et fremmed menneske
14 har svaret, at deres hund ikke følger frivilligt med et fremmed menneske

Leg med andre hunde:
14 har svaret, at deres hanhund godt kan lege med andre hanhunde
10 har svaret, at deres hanhund ikke kan lege med andre hanhunde

13 har svaret, at deres tæve godt kan lege med andre tæver
22 har svaret, at deres tæve ikke kan lege med andre tæver

Statistikken viser faktisk, at 48,2 % af hannerne kan lege og fungere med andre hanner, og at 
39,3 % af tæverne kan lege og fungere med andre tæver.   
Tal der er til at tage og føle på. 

Leg generelt:
54 hunde vil gerne lave trække lege
48 hunde griber en genstand, når man kaster den 
56 hunde løber efter en bold, når man kaster den
45 hunde vil gerne lege selvstændigt med en bold
52 hunde vil gerne lege selvstændigt med et legetøj

Lyde:
24 hunde gør, når de hører lyde
31 hunde er ligeglade, når de hører lyde
7 hunde kryber væk, når de hører lyde

Mentalbeskrivelsen har også et moment med en høj lyd, hvor testlederen skal se, hvordan hunden 
reagerer på dette. Angst for lyde kan avles væk efter få generationer, og derfor bør dette punkt blive 
taget alvorligt. Amstaffen er kendt for at have en mod der er legendarisk, men det blegner noget, 
hvis den er angst for høje lyde. 

Generelle problemer:
18 har svaret, at de har problemer med at hunden graver huller i haven
11 har svaret, at de har problemer med at hunden gør meget
18 har svaret, at de har problemer med at hunden jager meget

Mentalbeskrivelse:
28 hunde ud af 62 har på besvarelsestidspunktet gennemgået en mentaltest.
Gennemsnitsalderen er på 2 år.

Resultatet af mentalbeskrivelserne vil komme senere. 
 

På vegne af Sundhedsudvalget – Suzan Schmidt


